
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    417 
 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI DEMOLIZIONE E RIMOZIONE DI 

MANUFATTO CONTENENTE PRESUMIBILMENTE AMIANTO 

IN MATRICE COMPATTA PRESSO LOCALE TECNICO IN 

DISUSO DELL’EX BOCCIODROMO COMUNALE RINVENUTO 

NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RECUPERO COFINANZIATI 

CON IL PNRR M5C2I2.1. CUP: B65J19000460004 CIG: 

Z6C3B999B5. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO A 

BORGIS SRL 

 

 

Il giorno 26/06/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 29/06/2023 al 

14/07/2023.

 



 

 

Oggetto: LAVORI DI DEMOLIZIONE E RIMOZIONE DI MANUFATTO 

CONTENENTE PRESUMIBILMENTE AMIANTO IN MATRICE COMPATTA 

PRESSO LOCALE TECNICO IN DISUSO DELL’EX BOCCIODROMO 

COMUNALE RINVENUTO NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RECUPERO 

COFINANZIATI CON IL PNRR M5C2I2.1. CUP: B65J19000460004 CIG: 

Z6C3B999B5. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO A BORGIS SRL 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- sull’immobile dell’ex bocciodromo, il cui progetto risale al 1988 e l’abitabilità al 

02.12.1993, sono stati eseguiti negli anni passati consistenti lavori di riqualificazione, far i quali 

innanzitutto la realizzazione dell’auditorium conclusasi nel 2017 e le operazioni di verifica 

preliminari non hanno rilevato la presenza di materiali contenenti amianto; 

- ciò nonostante, durante l’esecuzione dei lavori di “recupero locali in disuso presso l’ex 

bocciodromo comunale con realizzazione di un salone polifunzionale finalizzato alla promozione di 

attività culturali, ludico-sportive nonché allo sviluppo di servizi educativi e didattici”, identificati con 

codice CUP: B65J19000460004 e cofinanziati con le risorse del PNRR di cui alla M5C2I2.1 ed 

affidati al R.T.I. con VICTUM S.r.l. Mandataria con sede legale a Roma CAP 00165 in Via Diego 

Tajani n. 7 - C.F./P.IVA 13362841002, è emersa la presenza di un manufatto contenente 

presumibilmente amianto-cemento (AC) in matrice compatta all’interno di una canna fumaria esterna 

afferente al locale tecnico in disuso; 

 

Accertate: 

- la necessità di procedere ad un intervento di bonifica che nel caso di specie è circoscritto ad 

un’area limitata dell’edificio mediante il procedimento di rimozione del manufatto in CA; 

- l’impossibilità di affidare i lavori di bonifica in oggetto al R.T.I. con VICTUM S.r.l. 

Mandataria di cui in premessa perché privo delle abilitazioni necessarie ed in particolare 

dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat. 10A; 

 - l’esigenza di avviare la procedura per l’appalto di sola esecuzione dei lavori in oggetto ad 

operatore economico qualificato secondo la vigente normativa sui contratti pubblici relativi a lavori 

nonché in possesso dei requisiti di cui all’art. 30, comma 4, del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 

22, con iscrizione nella categoria 10 dell’art. 8 del decreto 28 aprile 1998, n. 406; 

 

Richiamati: 

- la disciplina dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, con le modifiche di cui al D.L. n. 

77/2021 sostitutiva all’art. 36 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., secondo cui le S.A. procedono 

all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, per i lavori di importo 

inferiore a 150.00,00 Euro in caso di procedura indette entro il 30 giugno 2023; 

- l’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 secondo cui gli affidamenti di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) 

del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 c. 2 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.;  

 

Considerato che: 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 40 e dell’art. 58 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. vige 

l’obbligo di ricorrere a piattaforme telematiche di negoziazione per le procedure di gara disciplinate 

dal Codice; 



 

 

- questo Ente dispone di piattaforma digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e 

delle gare telematiche; 

- ai fini del rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice, il RUP ha avviato una 

consultazione economica fra tre operatori economici qualificati per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

Visto l’esito della procedura telematica del 22.06.2023, dal quale la procedura risulta 

aggiudicata all’impresa BORGIS S.r.l. con sede a Bruzolo (TO) in Via Susa n. 4, che ha offerto un 

importo a corpo di Euro 10.080,00 oltre IVA per i lavori di bonifica previsti nel disciplinare tecnico e 

prestazionale, comprensivi delle prestazioni accessorie quale la redazione del piano di lavoro; 

 

Dato atto che: 

- il CIG rilasciato dall’ANAC per i lavori in oggetto è Z6C3B999B5; 

- occorre impegnare la spesa ammontante ad Euro 10.080,00 oltre Euro 2.217,60 per IVA 

22% e così per complessivi Euro 12.297,60; 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. è stato individuato quale RUP l’Arch. 

Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- l’ufficio competente ha provveduto alla richiesta della regolarità contributiva relativamente 

alla ditta BORGIS S.r.l. con DURC n. protocollo INAIL_38996162; 

- all’impresa incaricata è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D. Leg.vo 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 



 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 

 
- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di affidare i lavori di “demolizione e rimozione di manufatto contenente presumibilmente 

amianto in matrice compatta presso locale tecnico in disuso dell’ex bocciodromo comunale 

rinvenuto nell’ambito dei lavori di recupero cofinanziati con il PNRR M5C2I2.1” all’impresa 

BORGIS S.r.l. con sede a Bruzolo (TO) in Via Susa n. 4 per un importo a corpo di Euro 10.080,00 

oltre IVA, previsti nel disciplinare tecnico e prestazionale, comprensivi delle prestazioni accessorie di 

redazione del piano di lavoro, dando atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Leg.vo 50/2016 e 

s.m.i., l’aggiudicazione sarà da considerarsi efficace dopo il completamento della verifica dei 

prescritti requisiti auto-dichiarati in sede di gara; 

 

- di dar atto che la spesa di Euro 12.297,60 IVA compresa trova copertura nel quadro 

economico dell’intervento di cui alla D.D. n. 753 del 30.12.2022 attingendo dalla voce “imprevisti” 

delle somme a disposizione della S.A. sullo stanziamento al Cap. 14281/0 “Realizzazione e 

manutenzione edifici per attività culturali” con imputazione al Bilancio 2023 in cui l’obbligazione 

diventa esigibile; 

 

- di dare atto altresì che: 

 il Responsabile del Procedimento è l’arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. del 

Settore Tecnico - Servizi Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Rivalta di Torino; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 

bis l. 241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 l’ufficio competente ha provveduto alla richiesta della regolarità contributiva 

relativamente alla ditta BORGIS S.r.l. con DURC n. protocollo INAIL_38996162; 

 all’impresa incaricata è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di 

presa visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del 

“Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 

53, c. 16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale. 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 26/06/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.417 del 26/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: BORGIS - DEMOLIZIONE E RIMOZIONE DI MANUFATTO CONTENENTE PRESUMIB. AMIANTO- CUP B65J19000460004 -
RECUPERO LOCALI PRESSO L'EX BOCCIODROMO COM.LE CON REALIZZ. DI UN SALONE POL. FINALIZZATO ALLA
PROMOZ. DI ATTIVITA' CULTURALI E LUDICO SPORTIVE

0008980 - BORGIS S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9995.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 142810002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 197/0 Data: 17/11/2022 Importo: 133.096,80

12.297,60Importo:22/06/2023Data:2023 197/2Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

Z6C3B999B5C.I.G.:

REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE EDIFICI PER ATTIVITA' CULTURALI

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 27/06/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 27/06/2023


